' toris occiditur, co quod omnibus per ea que falso 
scripsit infando oro montitur. 

lxxii. Preterea cum operi manum primo imposu- 
insem, ct qure in cera dictaveram pergamens magna 
ex parte tradidissem, quadam die ipse pater Anselmus 
secretius mo convenit, sciscitans quid dictitarem quid 
scriptitarem® Cui cum rem magis silentio tegere 
quam detegere? maluissem, prwcepit quatinus aut 
coopto desistens aliis intenderem, aut que ecribebam 
sibi ostenderem. Ego autem, qui jam in nonnullis 
ques scripseram ejus ope fretus et omendatione fueram 
roboratus, libens parui, sperans cum insita sibi beno- 
volentis qum corrigenda correcturum, qure aliter se 
habebant singula loco sibi competenti ordinaturum, 
Nee hac spe opinio mea fefellit me, Siquidem in ipso 
opusculo nonnulla correxit, nonnulla subvertit, que- 
dam mutavit, probavit quedam. Undo cum nonnihil 

! m4] me Edmerum monachum | ̂ qui bune librum secundum com- 
ecclesim Salvatoris Cantearim, I. — | ^ posuit hio finem posit, qui vidit 

3es) ipsa, F. ** testimonium perhibeit : ex pre- 
3memdiprem] memetipeum Ea- |" cepto Radulphi pontács per 

merom, L * fecit" 
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corde! lrtarer, et quod edideram tanta ac tali auc- 

toritato suffultum forte plus squo penes memctip- 
sum * gloriarer, post paucos correcti operis dics, vocato 
mihi ad so pontifex ipso pracepit, quatinus quatcr- 
niones in quibus ipsum opus congesseram penitus 
destruerem, indignum profecto sese judicans cujus 
laudem secutura posteritas ex litterarum monimentis 
pretii cujusvis haberet. Quod nimirum gro tuli. 
Non audens tamen ipsi prrecepto funditus inobediens 
esse, nec. opus quod multo labore compegeram volens 
omnino perditum ire, notatis verbis ejus, quaterniones 
ipsos destruxi, iis? quibus scripti erant aliis quater- 
nionibus primo inscriptis. Quod f&ctum meum * inobo- 
dienticte " peccato forte non caret) Aliter enim im- 
plevi preceptum ejus ac illum intellexisse scicbam. 
Quapropter ab omnibus in quorum manus forte ista 
ccciderint, si quidem istic quicquam quod non omnino 
quantum ad fatuitatem narrationis displiccat reppere- 
rint, petitum iri summopere postulo, quatinus pro hoc 
ct pro aliis peccatis meis dignentur intercedere, no 
moles eorum me tantum* deprimat, ut ad illum cujus 
vitam ot actus qualicunque stilo digessi pertingere 
posse non sinat. Nec cnim animo clabi potest, qua- 
liter mihi responderit cum quadam vice illum roga- 
rem, ut sicut in imis me consortem laboris habucrat, 
ita et in superis participem sum retributionis effice- 
ret. Ait nempe id so quidem libenter ac late fac- 
turum, providerem solummodo ne in hoe me nimii 
ponderis facerem. In quo si peccatorum meorum pon- 
dus justi Judicis &quitas pietate remota * appenderit, 

memetipsum) memetipsum Ed- | Mg, 
merum, I. . ? iis] his, E. ! intercedere) intendere, B. 

* meum) Not in K. * me (antum) tantum me, E. 
* inobedientia] On erasure in * remota] Here D. breaks short. 
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profecto: anim&. mea non sursum sed in profundum 
abyssi preceps ibit Undo quemadmodum! ecpi ad- 
huc quibus possum precibus insto* quatinus quam sibi 
impendi. desiderant, mihi secum a Deo levamen ct 
veniam delictorum obtineant, ne nimis mo peccatis 
oneratum quo pollicitus est pius pater sullevare non 
valeat. Quod sua clementia procul avertat, qui super 
omnia Deus vivit, dominatur et regnat. Amen. 

ExPLiCiT VITA. ANSELMI CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI 

‘quemadmodum) I. sdde ego |" Cantaarlensis — Archiepiscopi. 
Edmerus, . * Edita at Edmero ejus discipulo, 
inst) insleto, K. * ot hujus sancta ecclesia Christi 
? Axcuixriscori) G. addi, "edita | “ monacho, ct posten priore eocle- 

^ per Edmerem olim monschum | " sim Christi Cantuarim tempore 
^ Canteariensem.” L bas “Ex- |“ Redelphi Archiepiscopi" — Boe 
* plisit vita gloriosi patris Anscimi | Preface. 
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| 97. INCIPIT PROLOGUS IN DESCRIPTIONEM QUORUNDAM 

MIRACULORUM GLORIOSI PATRIS ÁNSELMI ARCHI- 

EPISCOPI. 

Cum vitam venerandi patris Anselmi scribendi officio Reasons fer 
jam terminarem, ct me in ea qure. circa obitum ejus pestbumeus 
quibusdam visa, sunt inibi scripturum negarem, co de Vie. 
quod omnia qure admiratione digna de eco revelata 
fuerunt scribere infiniti negotii judicaverim,’ nee hwe 
scribere et illa non scribero* quasi huic quam illi 
magis crederem, tanquam digniori revelatione glorifi- 
ento, adquiseere volucrim ; mquus Arbiter hane in me, 
ut verum cloquar, stultitiam mentis examinans, qua- 
dam non per somnium visa sed ro ipsa pro eodem 
patre in obitu et post obitum ejus operari digna- 
tus est, qui) et cvidentem scribendi materiam sum- 
ministrarent, ct qux» dormientibus quasi per som- 
nium visa sunt, non phantasiis somniorum, scd indiciis 
cert rei potius esse ascribenda premonstrarent. Unde 
qua tunc pratermisi pauca ex multis scribere coactus 
&um, qu non solum mihi sed et pluribus in tantum 
innotuerunt ut ca in populis priedicent, et me quod 
c& non scripserim nimi simpliciatis accusent. Qua- 

dam igitur quie visa fuerunt quedam vero qum facta 
probantur sub uno statui scribere, omissis pluribus 

que popularis rumor jactitat vera quidem csse, sed 
mihi non omni ex parto comperta. Et quidem quod 
de comite Ernulfo ? ejusque comitibus in mari factum 
miraculum retuli, quodque de fratre bons videlicet 
vite Roberto monacho in fine ipsius operis scripei, 
re contigit, quia mox post transitum ipeius facta 
fuerunt et mihi evestigio innotuerunt. Nune autem 
qui, juvante gratia Dei, scripturum me fore confido, 
licet aut prius aut ferme per idem tempus gesta exti- 

terint, ideo tamen illis non continuavi, quis nonnisi 

! judicuverim) jodioarim, H. * /Ernw[fo) Ernelfo, IL; Areak 
3 ef lla nom scribere) Notin K. | fo, L, K. 
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post evolutum longi temporis spatium in notitiam 
str nostram perlata sunt, Quoniam ergo liber vitz illius? 
T * jam n» multis transcriptus, et per diversas ecclesias est 

dispertitus,! nec facile est omnia volumina me habere, 
et eis demere quid vel augere, iis que scribemus aliud 
exordium constituemus, Magno siquidem opere desi- 
deramus, ut qui qualem vitam vir Deo amabilis An- 
selmus duxerit ex scriptis vera, fateor, relationo com- 
positis agnoverunt, quam pretiosa quoque in conspectu 
Domini sit mors ipsius non minus vera rerum descrip- 
tione cognoscant." 

EXPLICIT PROLOGUS. 

? illius] ipsus, L. | Pet per. . « dispertitus] Not in K. 
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INCIPIT QUJEDAM — PARVA DESCRIPTIO MIRACULORUM 

GLORIOSI PATRIS ANSELMI CANTUARIZNSIS. 

Helias quidam nomine monachus fuit ceclesim Can- Term 
tuariensis, bonis quidem moribus et simplicitate deco- Quee. 
ratus vitm innocentis! Huic peno tribus mensibus meat. i 
ante obitum patris Anselmi quadam nocte visum fuit 
so in oratorio solum stare et prout Deus dabat ora- 
tioni intendere. Inter qua aspexit, et ccce pater An- 
sclnus ante sepulchrum Beati Dunstani precibus in- 
cumbebat. Vidit igitur, eo orante, qua claudebatur 
sepulehrum superiorem partem moveri, ot quasi loco 
paulatim cedere. Ad quem motum cum Anselmus ab 
oratione concitus? surgeret, vidit Beatum. Dunstanum 
in sepulchro scso quasi ad sedendum sensim erigero, 
sed prvpediebatur operimento sepulchri quod. necdum. 
suo recessu locum ei sedendi effecerat. — Anselmus 
Autem toto conamine nitebatur molem evellere, sed . 

nequiquam. — Innuit igitur nominato fratri eminus 
stanti propius accedere, et quod ipse nequibat solus 
communicato labore secum perficere. Accessit, et quod 
unus non poterat ambo pariter effecerunt*  Amoto 
itaquo obstaculo, erexit se sanctissimtis pater, et se- 

dens, verso vultu. ad. Anselmum, dixit illi “ Amice 
* carissime, ecias me preces tuas exaudise" Et ex- 
tensa dextera sua obtulit ci anulum aureum dicens, 
“Hoe habeas signum memet tibi vera locutum," Cum- 

‘ 

| 
| 
i 

quo Anselmus ut anulum susciperet manum extende- a 
ret, retraxit manum Beatus Dunstanus et dixit ei, Uu 
* Hac quidem vico istum anulum non habebis; sed, : 
" mo servante, quarta feria ante Pascha de manu . 

V decoratus vile vamecenba) v.i, * meguig equaqeam potait, l 
4, H., K. 
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* Domini illum recipies.” Hane visionem idem frater 
mihi familiari affatu sequenti die enarravit, sed ego, 
vitam quam mortem patris et domini mei plus desi- 
derans, eam non eo quo evenit modo tunc quidem 
interpretari conatus sum. — Verum cum ad diem illum 
ventum fuisset, re ipsa patuit quid visionis ipsius 
figura prmtenderit! Aurora siquidem illius diei illu- 
cescente, huic vitro pater ipse sublatus, et, sicut, quam 
eubscribimus alia visio declarabit, superno remuncra- 
tionis gloria donatus est. 

sig et Eadem quippe hora qua de hac crat vita * exiturus, 
‘er quidam monachus in vicina Beatorum Apostolorum 
las Petri et Pauli ct Sancti Augustini abbatia do transitu 

patris sollicitus, subito, ut fit, pro cadem sollicitudine 
soporo gravatus, obdormivit, — Visum ergo illi est se 
eamerm in qua ipse Anselmus jacobat jam moriturus 
comminus astaro, ot quendam pulcherrimam albatarum M8 p.s41. 
personarum cuneum candem cameram hine inde miro 
decore cireumvallare, ct quasi alicujus ad se cito tran- 
situri adventum prwstolari. Quidam vero prmgrandis 

excellentim pontifex pontificalibus ornamentis insig- 
nitus hujus cunei: magisterio ac dispositione fungo- 
batur, et nutum ejus omnes pariter expectabant, Hic 
videbatur ingredi ot egredi, ct cos? qui foris erant ne 
tedio sum expectationis afficcrentur,* exhortari. Et 
jam Anselmo obeunte festinus exivit, et ait, “Ecco 
* adest quem expectatis, suscipito illum, et quo Do- 
* minus jussit efferto in voco laudis et exsultationis," 
Quod dum fieret, frater qui htec videbat expergefactus 
& somno est; et patrem Anselmum intellexit prmsen- 
tem vitam vita mutasse perenni. Quis autem pontifox 
ipso qui prmsidebat aliis fuerit, ox figura ct habitu 
ejus Beatum Dunstanum fuisse apertissime patuit, qui 
promissum anulum sicut prediximus ei eum honore et 
gloria reddidit, 

| pretenderit) pretenderet, H. 3 et eve) omnes, K. 
? erat vita] vita erat, H., K. * afficerentur) afioerent, K. 
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Alius quidam frater patrem Anselmum affectu valde ber sereno! diligens, et ideo magnopere nosse desiderans in =™ * aured bp quam partem vocationis Dei translatus de hae vite s === ef 
sumptus fuissct, oravit Deum quatinus rei hujus cer- rà 
titudinem sibi revelare dignarctur. Ecce autem fratr; “= 
eidem corpore dormienti, non spiritu, inse. vir Domini 
astitit, pronuncians sc velle illum omnibus modis eer. 
tum esse, quia statim ut corporis onere fuit exutus 
gloriose susceptus, ct stola fuerit jocunditatis indutus. 
Hee interim de visis dicta sint. Ad ea que mani- 
feste facta sunt hinc veniemus, nihil unde &nimum nos- 
trum vel levis dubitatio mordcat ulla ratione scripturi. 

rat igitur vir quidam divitiis mundi non &dco 4 sick man locuples, sed spiritu serviendi Christo non medioeriter Sfc enpeee 
pro suo captu abundans, qui, obeunte patre Anselmo, the mente 
gravi corporis infirmitate pressus Cantuarim morje. aum 
batur. Et ecco dum jam putaretur & corpore solvi, in 
hora qua gloriosus Domini servus huie vitm dece- 
debat, juvenis quidam ei speciosus apparuit, quid 
haberet inquisivit. At ille, “En morior, ut perspicia," 
inquit, "et queris quid habeam ?" Respondit, “ Pater 
" civitatis istius et totius patrie. hujus jam nunc ad 
" Deum, relicto seculo, in ternum victurus properat, 
“et tu morereris ® Nequaquam. Immo surge sanus, 
" et glorifica Deum Patrem hive in te operantem, et © 
“jam predictum patrem vestrum. pro. mcritis auis 
" perenniter glorificantem." Stupentibus itaque cunctis 
qui ad funus ejus' convenerant, homo convaluit, et 
quonam modo* tam subito sanitati restitutus sit per- 
cunctantur. At ille quid viderit, quid audierit, quid 
de patris Anselmi glorificatione didicerit clara * voce 

cunctos edocuit. Igitur eo relicto concite curru nt ad 

ecclesiam Domini Salvatoris, et inveniunt sicut a udie- 

! sereno) sinccro, U., K. * ejus) Not ia H. 

3 de hac vita) necessaria, K. ! quonam modo) quo, K. 
2 morereris?]. moreris? K. In * glare) clam, I. 
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rant jam de hac vita translatum fuisso prmdictum 
Domini vas electionis. 

Quidam est ex monachis Cantuarionsibus, in Dei 
servitio strenuus, Hic in seculari habitu adhuc posi- 
tus, et gradu presbyteri functus, gravi corporis infir- 
mitate correptus cst, ut mortis metum quam vitm 
spem magis haberet. Unicum igitur animm sum pre- 
sidium si monachus fleret, eseo confidens, rogayit so in 
ecclesia * Christi Cantuaris monachum fleri, utpote cita 
inter fratres morto vitam finiturus — Adquicvorunt illi 
precibus ejus, et religiosa veste indutum in domum 
infirmorum susceperunt. Non ergo juxta quod puta- 
betur cita morte presenti vita subtractus cst, sod qua 
gravabetur corporali molostis diutina vexatione detentus 
est, Per vices tamen nonnuquam melius habobat, sod 
in co non diu consistebat. Igitur inter vitam ot 
mortem medius ignorabat quid .certius speraro debo- 
ret, Oneri ergo non solum aliis, sed et sibimot ipsi * 
erat Concepit tandom apud se sibi foro non inutilo 
consilium fore, auxilium super hae sua magna neces- 
sitato a reverendo petro Anselmo requirere. Ductus 
itaque a suo quodam familiari amico est ad tumbam 
illius Ubi stratus humi, infortunii sui querimoniam 
lacrimabili voco deprompsit, ac ut suam ecclesiam ad 
quam moriturus magis quam victurus venerat de so 
liberaret, hoo cst vitam sibi vel conferendo vol fundi- 
tus auferendo, supplici preco poposcit. Mira Dei boni- 
tas, mira potestas Non longis et importunis preci- 
bus sgrum fatigari passus est, quod sincera fide 
petivit celeri effectu secus quam putabat illi largitus 
est. In brevi namque convaluit, et ex eo usque huc 
in conventu fratrum sanus et alacer vivit. 
Vir quidam nobilis, miles fortis, multis Anglim par- 

tibus notus, Humfredus* nomine, gravissimo morbo 

? Aabitu edhwc] tdkne babita, H. | — * potestas] potentia, IL, K. 
? ecclesia) coclesiam, H. ? Heini] Hunfredas, Hi, Pe 7 
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percussus, eo scilicet quem quidam hydropim nomi- metes. 
nant, a medicis desperatus morti, ut seestimabatur, pro- 
pinquus jacebat. Hic! olim Anselmo notus, sancti- 
tatis ejus insignia multa cognoverat. Predicta igitur 
molestia pressus, semper ipsum in ore habebat, ipsius 
meritis et precibus Deum sibi propitium fore plena 
fide postulabat. Erat huic quidam ex antiqua ami- ends for 
citia notus! Haimo dictus, ecclesi Christi Cantuari- Chews 
ensis monachus. Hunc ergo missis nunciis ad priorem weak 
ecclesim? rogans fecit venire ad sc, quoddam corporis 
et animm sum remedium autumans esse, si, co et* 

fratre qui secum venturus crat? assistente, in extre- 
mis suis solatiaretur. Veniens ergo illuc frater idem mamme 
cingulum domini et patris Anselmi secum detulit. ssim v ridi 
Nepos etenim mous ex sorore natus erat et ipsum "** 
cingulum a mo sibi commendatum custodicbat Qui 
videns hominem nimio languore toto corpore intu- 
muissc, ct in tantum ut jam rumpi ab omnibus qui 
eum videbant putaretur tradidit illi cingulum, indi- 
cans ei cujus furcrit et a quo illud sibi commendatum 
acceperit. — Ingemuit ille, et, sanctitato bcati patris? 
al mentem reducta, ac ut sui’ pius Deus ad merita 
ejus misereretur devota prece prremissa, acceptum 
cingulum dcosculatus sibi cireumposuit, Summitatibus 
&utem ejus ob immoderatam viri distentionem seso 
vix contingentibus, paululum ita sustinuit. Et ceco The drop 
mirum in modum corpus sensim coepit detumescere, sut=sies es 
et parvissimo intervallo plene longitudine virilis pedis ete 
quod appositum erat cingulum sibi connexum est. 
Quod ipse sentiens illico cingulum illud per turgentia 
membra hinc inde deduxit, et omnis tumor inordina- 
tus qui ca invaserat ad tactum illius statim evanuit. 
Nec abundantia pravi liquoris undo tumebat aliquo 

! Fhe) Hic vir, I. | tet) Erased in H. 
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meatu efluxit! sed, quod magis forte stupeas, in 
nihilum redacta deperiit. Convaluit igitur homo, ct 
post dies Cantuariam voniens, et patris tumbe gra- 
tiosus sese presentans, in conventu fratrum hmc 
omnia retulit, ac ut pro se Deo et beato servo cjus 
gratias agerent rogavit ct obtinuit. Ego autem his 
auditis fateor gaudio gavisus sum vehementi Et 
conversus ad hominem, “Cingulum,” dixi, "nostrum 

“ est; volo? restituas ut vos decet" At ille, “Scio, 
" scio ita sicut asseris csse, Verum sino dubio no- 
* veris, quoniam illud non tam cito recuperabis, si 
" domum meam pro eo ipse non iveris?"' Adquievi 
dicto. Post dies paucos aliis nihilominus quibusdam 
mecessariis actus illo veni, et cingulum a viro recepi. 
Ad preces vero ejus dedi illi ex co corrigiam unam MA. p36 
admodum strictam scd ad mensuram ipeius cinguli 
longam, et divisi ab invicem sumus. Cum igitur de 
sanitate * illius. nos ' securitas quedam certa teneret, 
emenso non modici temporis intervallo, relatum nobis 
Cantuarim est eundem virum pristina invalitudine 
correptum acri doloro vexari. Pro re* itaque perrexi 
ad eum, sed qum ferebatur molestis non inveni oppres- 
sum. Miratus igitur, ct* cur venerim, et? utrumnam 
infrmatus fuerit juxta quod audieramus, sciscitatus 
sum. At ipse vere quidem se infirmatum testatus 
est, et pereunctanti mihi quali modo convalucrit con- 
fessus est. Dicebat ergo quod languore nimio pres- 
sus quid dudum perpessus, qualiterve fuerit curatus 
ad mentem reducto, in spem sibi venerit quoniam, 
tametsi integrum cingulum per quod convaluit non 
haberet, partem tamen illius quam babebat illum 

ong Cujus erat sicut toto si vellet sibi posse mederi. 
"t^ Qua spe," inquit, "fretus, quam dedisti mihi corri- 
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“ giam cireumposui, ct illico, prout ecce vides, sanitati 
“ gum restitutus" Hae ita do his. 
Cum is! qui patri Anselmo in pontificatum succes- Esdmer 

serat, Radulphus scilicet archiepiscopus, Romam pergens sery iela 
Lugdunum venisset, ubi ipse pater Anselmus olim ab Lowe. 
Anglia pro justitia pulsus, non sicut exul aut peregri- 
nus, sed sicut incola ct ipsius loci presul et dominus 
ab omnibus fucrat habitus, mansit ibi per aliquot dies, 

ratione qua ita fieri crat necesse detentus. Una igi- 
tur horum dierum pro nota mihi locorum ct hominum 
familiaritate ad Sanctum Hirencum ascendens, diverti 

ad oratorium Beate Marie Magdalenm, duabus ancil- 
lis Dei juxta. idem templum pro Deo reclusis locutu- 
rus. Quarum una, Athaleidis nominc, familiari affatu 4 sun in 

mihi innotuit, se post obitum prwfati patris Anselmi fe Blessed 
quadam vice orationibus ac lacrimis intentam, subito 
velut in mentis excessum? supra se raptam et tribu- 
nali gloriosissimre Regine ceelorumn a quibusdam reve- 
rendis personis adductam. Quam cum debita venera- 

tione salutasset, ct jussa. ante pedes ejus consedisset, 
post plurima que vidit. et audivit? admiranda patrise 
ealestis prieconia, quasi quadam fiducia constantior 
effecta, inter alia quie a Domina rerum inquisivit, nee 
mihi qu: illa fuerint patefacere, ut fatebatur, potuit, 
de Hugone Lugdunensi pontifice sciscitata eat, quo- ghesessne 
modo scilieet aut in qua sorte judicii Dei esset, con- mile veli 
stitutus. At illa, “ Bene," inquit, "filia, bone illi per Her 

" Dei gratiam erit." “Et de domino mco," ait, " An- 
" selmo C'antuariorum archiepiscopo, pia Domina, quid 
" gentiemus 1" Respondit, "De illo certissima esto, «sé tet 
" quod sino dubio in magna gloria Dei est.” Hac ores 

illa mihi tanta lacrimarum inundatione perfusa narra- 

vit, ut fidem verbis ejus nolle adhibere perfidim videa- 
tur posse ascribi. Quid hic dicemus? Quis de ssterna 
-—v— ee -— -— oe —— M—— — —— — €—0— A —— —— 
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beatitudine illius, queso, amplius dubitabit, quam suo 
testimonio illa ipsius beatitudinis Mater sub tanta 
certitudine denunciavit ? 

Illud quoque quod cuidam qui ei viventi familiari- 
ter adhwrere consueverat, ut sibi quidem visum fuit, 
idem pater per id ferme temporis dormienti dixit his 
subjungere placuit Videbatur itaque illi se patrem 
ipsum, alba candidissima indutum et pontificali infula 
decoratum, per dexteram sicut viventem solebat qunsi 
missam cclebraturum ad ecclesiam ducere, et in eundo 
ipsum de presenti vita assumptum, ut smpe contin- 
git, advertere. Nihil igitur hesitans, allocutus. eum, 
* , inquit, " pater, scio te mundo exemptum 
* vitam presentem vita mutasso porenni. Quapropter 
" oro te, indics mihi ubinam degas, quomodo vivas, 
* quidve agas" Ait, "Ibi vivo, ubi video, lwtor, por- 
* fungor" Ad quod ipeo. mox expergefaetus qum au- 
dierat, ne memoria elaberentur! secum volvere ccpit, 
Et ecco dum in hoc totus esset, unum e quatuor qum 
sibi dicta recordabatur animo suo elapsum mgro fero- 
bat. Sollicitius* crgo meditans, nce quid fucrit corto? 
apprehendere valens, repento somno pressus parumpor 
oculos clausit, et illico vocem sibi dicentem audivit, 
"Letor" Hoc enim do quatuor que patrem sibi dix. 
isse tenebat, videlicot, vivo, video, lator, perfungov, 
unum erat, quodquo: memoriam suam fuyíwo dolobat. 
Verum ubi id modo quo dixi roeuperavit, oo magia 
gavisus est quo se per hoc certiera vidis cognovit, 

fé Post hme dum, petento* Alexandro royo Beotorum, 
aw 0d pontificatum Sancti Andrese in Seotiam omen Grana: 
fy, latus, et ibi aliquantum temporis degens incolis regio 
MM nis illius notus fuissem et acceptus, eontlgit quandam 

matronam de nobili Anglorum prosapia ortam ob in 
Christiana religione eircumquaquo probatam, Vantrlls 
dem* nomine, gravi corporis languore vexari, ao in 
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tantum ut nihil ei preter mortem superesse quicunque 
accederet testarctur. Hiec olim fama sanctitatis An- 
selmi patris audita, sed tunc per me, nam bonis alio- 
rum magnifice delectabatur, plenius inde edocta, cin- 
gulum ipsius patris, quo de! supra nonnulla retulimus, 
sihi, quamvis dissolvi et esse cum Christo magis opta- 
ret, circumponi permisit. Quo facto, mox meliorari 
incipiens post paucos dics integerrimm sanitati, stu- 
pentibus cunctis, restituta est. His affui, hmc? vidi, 
pro his tali rationo administratis non solus ego sed et 
multi mecum plurimum exhilarati laudes Deo et gra. 
tias erimus. 

Dehinc cum me zclus timoris Dei et amor salutis eee 
anim: mer cogerent Scotiam ad horam linquere? et from Sce- . has 
ad totius Britanni» * matrem, ccclesiam dico Cantua- freah evt 

dence of the 
riensem, que ab infantia me nutricrat quirendi de virtues ef 
iis® qua me valde gravapant consilii causa revolare, 
illo veni, sed eorum qur me illuc egerant nihil in- 

veni. Radulfus siquidem archiepiscopus. infirmabatur, 
nec ulla eum sanitas secuta est doncc presenti vitse 
superfuit. His diebus quidam de fratribus acuta febre 

correptus plurimorum corda magni doloris mucrone 
suo incommodo consternebat. Juvenis enim erat, ct 
bonorum in se morum indicia preferens fructuosu= 
se ecclesi; Dei futurum bonm spoi fiducia prwe' -a- 
hat. Is ergo, crescente languore, & semctipso pene 
ct ab aliis desperatus, ad Deum modis omnibus con- 
versus est, ac ut anima su: de corpore migranti nil 
ndversi obsisteret quanta potuit sollicitudine operam 
dabat. Aderamus illi, vota ipsius pio studio proso- 
quentes. Interes occurrunt animo qus» vel quanta 
Beatus Anselmus suis * alumnis beneficia prerogare con- 

sueverit Inde ad verha prodimus et quam etiam per 
cingulum suum mundo exemptus mira sit operatus 
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- retractamus Nee mora, rogatus ab infirmo ot asi 
tentibus cingulum attali; et collo langeentis appensum 
est Eadem hora febris conquievit, nec ulterius eum 
invasit Convaluit ergo frater ille, et Salvatori om- 
nium Deo grates per fidelem famulum suum persolvi: 
mus inde. 

Me — Quid faciam? Si ea solum qum, per memoratum 
cingulum mira facta sunt singulatim ' seribere voluero, 
procul dubio cunctis his intendero volentibus oneri 
ero. . Solenne etenim jam hominibus quaquavorsum 
mgrotantibus extat, et maxime mulieribus in partu 
periclitantibus, ipsum cingulum devota mentis inten- 
tione expetere, firma spe sibi pollicentibus indubinm MA gw. 
sospitatem se consecuturos, illius solummodo usu ad 
tempus potiri mereantur. Nec aliquis sua spe in hae 
fraudatus hucusque nobis nunciatus ost; ab iin seili- 

eet quorum diligenti ipsum cingulum pro remedio 
illud plena fide expetentium credere non dubitavimun, 

hi lllud tamen prwtermittero nulla rations possum 
fa, persuadere animo moo, quod nuporrime quidam ox 

fratribus ecclesi Cantuariensis. magno quodam t+ 
more, in modum ample ct teretis sperm? aul; umbilico 
ejus crescente, graviter * afflictus, mox al tactum ein. 
guli ipsius, ct dolore sedato qui jam ad eor uwjue 
pertinxerat, et post modicum tumore penitus deli 
mescente, pristine sanitati redditus omnino eonvaluil. 
Nec alicui incredibile videri debere pronunalo tantum 
virum vultai Dei assistentem talia faeere posso, euim 
opus huie simile, eo adhue inter undss vits laleniis 
gemente, Divina Majestas pro designemle grniie sjus 
acere dignata sit, sicut ego per id temporia qe hen 
looge post obitum illius seripei indubhea yesis p» 
latione accepi, imemo jam cogeitem sd & iios 
oblivione deletam im memise les radguyi 1i0/i/) 
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Rotomagi, Helias nomine, his diebus Cantuariam ve- 
niens, cum me referente miraculum quod nuperrime 

! — retuli audisset, sciscitatus est utrumnam  memoriss 
. mew inessct mirabile factum in se, tempore quo pater 

Anselmus Rotomagi morabatur, ob merita ipsius pa- 
tris perpetratum. Cui cum rospondissem me nec quid 
animo volveret aut quid dicere vellet quovis pacto 
animadvertere, ‘“ Mirabilis homo," ait, “ recordarisne 

saltem ipsum beatum patrem, cujus obsequio sedulus 
insistere solebas, sacros ordines Rotomagi! aliquan- 

“ do administrasse?" “ Magis,” inquam, "hoc firmis- 

sime scio quam recorder. "Qualiter," ait, “tune 

elapsum a memoria tua est quod mihi ad sacrum . 
ordinem suscipiendum inter alios pre aliis gratia 
tua obsecutus fuisti, utpote quem gravissimo dolore 
et ultra quam credi possit genu turgente afflictum 
vidisti nonnisi a duobus fratribus sustentatum posse 
in ordinis susceptione subsistere? Et utique tune 
tibi innotuit quemadmoduin mox ubi me manibus 
presentis antistitis sacrandus humiliavi, ac Domi- 

" num Christum, ut ordini suscipiendo aptus existere, 
" corporisque sanitatem propter merita et intercessi- 

ones ipsius patris merercr adipisci, pro posse de. 
ws. “ voltus oravi, illico sedato tumore ac fugato omni 

" dolore, totus convalui. Qum ubi audivi confestim 

‘ agnovi. Et intelligens cuncta verissima esse, fateor 
erubui, meque ipsum valde reprehendi, eo quod tam 
evidens ct grande miraculum in ordine vits beati 
viri locum suum, desidia inca prmvalente, perdiderit. 
Hic itaque licet sero dictum et creditum sit. 

Inter hmc tanti viri insignia facta, diebus ac nocti- Anseim'y 
bus frequens ad scpulchrum? cjus fratrum accensus Kod ed w 

menha erat, singulis dulce habentibus note? pietati sui caris- 
simi patris suas sique emergebant necessitates ani- 
marum vel corporum quasi vivo depromere, ct inde 
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498 DESCRIPTIO QUORUNDAM MIRACULORUM 

pro modo causarum ab eo consilium et auxilium im- 
plorare. Qum unus! ex iis? qui post obitum ipsius 
ad conversionem venerant fieri cernens, et vitam viri 
non omni ex parte notissimam habens, cogitare ccepit 
intra se quidnam certi de sanctitate defuncti fratres 
acceperint, quorum devotionem cirea tumulum ejus 
cernebant ita assiduam esse. Cupiens itaque eorum | 

Aredr ad quos, relicto ssculo, venerat actus imitari, tumbeo 
memes patris more aliorum se prosternero gestiebat, sed 
com eme utrum pro eo, an ut ipso pro se Deo preces offerret, 
zT precarotur, hmeitabat, Nullum igitur habens qui eum 
Sese ab hac sua hmsitatione ad plenum evolverct, ad si- 

""* num grati Dei se. convertit, obsecrans ut ipse cui 
omnes hominum vim patent, et qui secum gradientes 
sanctificat sicut ipse sanctus ost, aliquo corto indicio 
sibi revelare dignetur quid do Anselmo verius amodo. 
sentiat, sanctusno videlicet sit qui pro aliis ad Deum 
intercedere digne possit, an adhuc talis pro quo po-. 
tius intercedondum ab aliis sit Orat semel, orat 
secundo. O mira bonitas Dei, mira benignitas, et vore 
clementia Domini? mira. Non passa est hominem 
diutius in hesitatione sua languere, sed quam pie 
petebat rei veritatem, ne longiore, ut fit, mora fati- 

gatus coepto desisteret, dignata est certa revelatione 
mox iterata preco docere, Nam ubi precibus secundo 
incubuit, subito, ut smpe contingere solot, lenis oculos 
ejus somnus oppressit 'Et ecco ante illum volumen 
apertum, in quo deducto lumine vidit  decentissime 
scriptum SANCTUS ANSELMUS. Illico expergefactus 
oculos a somnio levavit, et vere nomen patris Ansel- 
mi in libro vite scriptum, apposito quod nosse qum- 
rebet sanctitatis preenomine, intellexit. 

Alia post hee die cum idem frater illic missam 
eelebraturus ante sepulchrum i ipsius sancti patris per- ME» 
transiret, tantam miri odoris et insestimabilis suavitatis 
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fragrantiam sensit ex ipso manare,' ut nullus eam mun- 
danarum specierum odoribus aut suavitatibus comparari 
posse putares, Qua in ro plano advertit, primse visioni 
sine omni dubitatione fidem habere, quam subsequens 
divinus odor testatus cst vcrissimam csse, 
A quodam fratre mihi in fraterna dilectiono dudum 19994 

familiariter juncto non multis evolutis diebus accepi 
quod narro. Villa Sancti Eadmundi * nuper ex inspe- 
rato igne succensa, swvicnte incendio quaquaversum 
in destructionem vertebatur. Turbatum vulgus in ea 
consistens turbatis discursibus. suis rebus consulere 
laborabat, sed non multum proficiebat. Ventus cnim 
vehemens erat, ct, hinc inde longius ignem propellens, 
priusquam percipi posset redificis ab ardentibus do- 
mibus plurimum «distantia flamma volans occupabat. 
Juvit hoc infortunium claritas solis, qui discurren- 
tem flammam no videretur suis radiis obtencbrabat. 
Erat autem inter alios ibi juvenis quidam, quem sua 
paupertas, quam ex obitu patris Anselmi pontificis 
Cantuariorum se incurrisse gemebat, illuc a Cantia 
egerat, Solebat namque in familia ipsius venerandi 
antistitis pro suo officio ministrare, et sibi quoque 
necessaria propagare. Quo defuncto, abbatem Sancti thee 
Eadmundi adiit, sperans suo commodo conversatio- jer" "** 

nem illius magis profuturam quam quorumlibet alio- 
rum. Erat enim abbas idem nepos Beati Anselmi ex 

sorore natus, ct ipse Anselmus nominatus Juvenis 
igitur ille tunc cum incendium cruperat noviter sibi 
domum satis accommodam fabricaverat, camque tune 
primo consummaverat. Ecce autem vis incendii vento 
impulsa domui incumbit, ct in tantum ut postem 
portes consumptura flamma teneret. Aderat frater ille 
& quo ista accepimus, qui hominis dolori compatiens 

monuit eum * et diligenter hortatus cst quatinus in 
— € — . — c — — 
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mentem revocaret dominum suum Anselmum qui eum 
nutriverat, ct Dominicam orationem in memoriam 

wife nominis ejus decantaret, eiquo domum suam a priv- 

NW 

senti periculo defendendam commendaret!  Adquievit 
ille, et flexis genibus fecit quod monuit. O clemen- 
tia Dei, o insigne meritum famuli Dei. Necdum pre- ys y. x0, 
cem ad plenum abeolvit, et ecco totum incendium a 
domus lesione ventus ab alia parte surgens evolvit. 
Mirabile itaque factum ostendit ibi* omnipotens 
Deus, cum ad invocationem fidelis famuli sui An- 
selmi domus sibi commendata in medio ignis stabat 
illesa, et, emteris omnibus cam cireumcirca vallanti- 
bus in favillam cineremque redactis, manebat, intacta. 

Hee pro designands qualitate vitm tus, reverendo 
pater Anselme, qualicunque stilo digessi, ex industria 
multa preteriens que magnitudini gratim Dei qui 
tecum operabatur sublimi preconio possent ascribi. 
Peperci enim incredulitati quorundam qui usque ho- 
die tibi non sincero animo dotrahunt, ct que scripsi 
nimis esso contendunt Jam cani capitis digitique 
trementes me a scribendo compescunt, et ut merito- 
rum tuorum aliquam partem in vita perenni merear 
adipisci continua prece insistam suadent atque com- 
pellunt. Quod utipam miseratio Dei mihi concedat 
efficaciter exsequi? Amen. Vale igitur, mi pater et 
advocate dulcissime, ct esto pro me, Edmero vide- 
licet alumno tuo ct donec pontificatui Cantuariensi 
prasedisti assiduo ct indcfesso ministro tuo. Bi ad 
hrec quivis, me defuncto, aliqua qua fortasse per te 
facturus est Deus scribendo adjecerit, illi, non mihi, 
ascribatur qui hoc fecerit Ego hic finom imposui. 

3a. pr. p. d. e.] e. pr. p. d., K. |“ Christi Cantuarie hio finem im- 
3i) e, H. * posui istuis operis ad landem et 
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INDEX. 

A. 

AnrINGDON, 293, 

Aneta, Countcas of Dloi« and Chartres, 164. 
ApELAIDE (Athelcis) of Louvain, second queen of Henry I., 290;